
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019032200144

144

Nº 56, sexta-feira, 22 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE EM PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATOS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2019 Objeto: Contratação de empresa especializada no
fornecimento de água mineral sem gás acondicionada em garrafões de plástico de 20
(vinte) litros, de fonte natural, com rótulo de classificação de água aprovado pelo DNPM
(Departamento Nacional De Produção Mineral), contendo prazo de validade, marca do
produtor, etiqueta de identificação e demais especificações pertinentes, bem como lacre
de segurança na tampa reconhecido pelo DNPM, para evitar contaminação externa e
garantir a inviolabilidade, para o uso do Conselho Regional de Contabilidade em
Pernambuco - CRC/PE, conforme demanda durante o período de 12 (doze) meses.
Contratada: Real Mix Comercio Varejista LTDA CNPJ: 00.446.627/0001-70. Valor Estimado:
R$ 2.940,00. Vigência: 15/01/2019 a 16/01/2020. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2019
Objeto: Contratação de empresa de manutenção preventiva e corretiva para os aparelhos
de ar-condicionado da sede do CRC-PE, para o período de 12 (doze) meses. Contratada:
Tacaruna Comercio e Serviços LTDA CNPJ: 05.040.156/0001-10. Valor Estimado: R$
8.700,00. Vigência: 05/02/2019 a 04/02/2020. DISPENSA DE LICITAÇÃO 010/2019 Objeto:
Contratação de empresa especializada em manutenção preventiva/corretiva do sistema de
circuito fechado de TV (CFTV) e da Central Leucotron Active IP100(PABX), da sede do
CRC/PE. Contratada: NDC Comércio & Serviços LTDA CNPJ: 17.982.960/0001-80. Valor anual
estimado: R$ 15.160,00. Vigência 15/02/2019 a 14/02/2020. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
011/2019 Objeto: contratação de empresa especializada em envio de e-mail marketing.
Contratada: Datavolus Tecnologia da Informação LTDA CNPJ: 08.741.826/0001-13. Valor
total: R$ 17.500,00. Vigência: 08/02/2019 a 07/02/2020. RENOVAÇÕES: Pregão Presencial
001/2013 Objeto: Serviço de Agenciamento de Viagens. Contratada: Stylus Viagens e
Turismo LTDA CNPJ: 03.047.102/0001-50. Valor Estimado: R$ 80.000,00. Vigência:
03/02/2019 a 02/02/2020. Dispensa de Licitação 007/2015 Objeto: Contratação de
empresa especializada em prestação de serviço de segurança eletrônica e monitoramento
para a delegacia do Cabo de Santo Agostinho - PE. Contratada: Segsat Serviços LTDA CNPJ:
03.914.917/0001-90. Valor total: R$ 1.188,00. Vigência: 12/03/2019 a 11/03/2020.
Dispensa de Licitação 004/2016 Objeto: Contratação de empresa especializada em
prestação de serviço de segurança eletrônica e monitoramento para a subsede de Caruaru.
Contratada: VFS Sistema Eletrônico de Alarme LTDA CNPJ: 16.693.500/0001-93. Valor total:
2.316,00. Vigência: 23/02/2019 a 22/02/2020. Contratante: Conselho Regional de
Contabilidade em PE. José Gonçalves Campos Filho - Presidente.

R E T I F I C AÇ ÃO

RENOVAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 042/2014 Objeto: Contratação de empresa
especializada em prestação de serviço Telefonia Móvel. Contratada: Telefônica do Brasil
S/A CNPJ: 02.558.157/0001-62. Valor total estimado: R$ 9.600,00. Vigência: 01/12/2018 a
30/11/2019. ERRATA: do número do Contrato Nº 38/2018, publicado no Diário Oficial da
União - DOU, Seção 3 Nº 201, no dia 18 de outubro de 2018 quinta-feira, página 174. Onde
se lê: Dispensa de Licitação nº 038/2018, leia-se: Dispensa de Licitação 039/2018.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 057/2019. Contrato: nº 011/19. Contratante: CRCDF. Contratado: Edson Silva
de Oliveira - CPF: 017.059.231-60. Objeto: Contratação de instrutor, como Pessoa Física,
que poderá ministrar cursos para os quais foi habilitado, aos profissionais da contabilidade
registrados no CRCDF, no Distrito Federal. Valor: R$150,00 a hora-aula. Vigência: até
02/01/2020. Modalidade: dispensa (credenciamento). Signatários: Adriano de Andrade
Marrocos e Edson Silva de Oliveira. Data da assinatura: 28/02/2019.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 065/2019. Contrato: nº 010/19. Contratante: CRCDF. Contratado: Lúcio Carlos
de Pinho Filho - CPF: 083.979.817-21. Objeto: Contratação de instrutor, como Pessoa Física,
que poderá ministrar cursos para os quais foi habilitado, aos profissionais da contabilidade
registrados no CRCDF, no Distrito Federal. Valor: R$150,00 a hora-aula. Vigência: até
02/01/2020. Modalidade: dispensa (credenciamento). Signatários: Adriano de Andrade
Marrocos e Lúcio Carlos de Pinho Filho. Data da assinatura: 28/02/2019.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Termo de Patrocínio nº 001/2018 entre o Conselho Regional de Contabilidade do
Estado da Bahia (CRCBA), CNPJ 15.244.148/0001-49, Rua do Salete nº 320 - Barris,
Salvador-BA, CEP: 40.070-200 e a OMIEXPERIENCE S.A, CNPJ 18.511.742/0001-47, Av.
Jurubatuba, 460, Vila Cordeiro, CEP: 04.583-100 - São Paulo/SP. Objeto: Patrocínio do
SEMINÁRIO: "ABRAÇANDO O CONTROLE SOCIAL" e o "XVII FÓRUM DA MULHER
CONTABILISTA DO ESTADO DA BAHIA". Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais). Assinatura: 01 de
dezembro de 2018. Signatários: Antonio Carlos Ribeiro da Silva, Presidente do CRCBA e
Frederico Guilherme de Melo Braga.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Termo de Patrocínio nº 003/2018 entre o Conselho Regional de Contabilidade do
Estado da Bahia (CRCBA), CNPJ 15.244.148/0001-49, Rua do Salete nº 320 - Barris,
Salvador-BA, CEP: 40.070-200 e a THOMSON REUTERS BRASIL CONTEÚDO E TECNOLOGIA
LTDA, CNPJ nº 00.910.509/0013-05, sediada na Avenida Centenário, 7405, Bairro Nossa
Senhora da Salete, na cidade de Criciúma/SC, CEP: 88813-325. Objeto: Patrocínio do
SEMINÁRIO: "ABRAÇANDO O CONTROLE SOCIAL" e o "XVII FÓRUM DA MULHER
CONTABILISTA DO ESTADO DA BAHIA". Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais). Assinatura: 07 de
dezembro de 2018. Signatários: Antonio Carlos Ribeiro da Silva, Presidente do CRCBA e
MARCONDES DE BORBA, TRTA Professional Business Director e LÚCIO ALBERTON JÚNIOR,
Gerente Financeiro da Thomson Reuters.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Termo de Patrocínio nº 004/2018 entre o Conselho Regional de Contabilidade do
Estado da Bahia, CNPJ 15.244.148/0001-49, Rua do Salete nº 320 - Barris, Salvador-BA ,
CEP: 40.070-200 e a ALTERDATA TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA, CNPJ
36.462.778/0001-60, com sede na Rua Prefeito Sebastiao Teixeira, 227, Várzea, Teresópolis,
RJ, CEP: 25953-200. Objeto: Patrocínio do SEMINÁRIO: "ABRAÇANDO O CONTROLE SOCIAL"
e o "XVII FÓRUM DA MULHER CONTABILISTA DO ESTADO DA BAHIA". Valor: R$ 2.500,00
(dois mil e quinhentos reais). Assinatura: 07 de dezembro de 2018. Signatários: Antonio
Carlos Ribeiro da Silva, Presidente do CRCBA e Ladmir da Penha Carvalho, sócio da
Alterdata.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Termo de Patrocínio nº 002/2018 entre o Conselho Regional de Contabilidade
do Estado da Bahia (CRCBA), CNPJ 15.244.148/0001-49, Rua do Salete nº 320 - Barris,
Salvador-BA, CEP: 40.070-200 e a Fortes Tecnologia em Sistemas LTDA, CNPJ
63.542.443/0001-24, situada na Rua Antônio Fortes, nº 330, Eng. Luciano Cavalcante,
Fortaleza, CE - CEP: 60813-460. Objeto: Patrocínio do SEMINÁRIO: "ABRAÇANDO O
CONTROLE SOCIAL" e o "XVII FÓRUM DA MULHER CONTABILISTA DO ESTADO DA
BAHIA". Valor: R$ 1.000,00 (mil reais). Assinatura: 07 de dezembro de 2018.
Signatários: Antonio Carlos Ribeiro da Silva, Presidente do CRCBA e Francisca Fernanda
Rocha Moreira, Diretora de Marketing.

AV I S O
RESULTADO DE ELEIÇÃO

O Conselho Regional de Contabilidade do Estado da Bahia (CRCBA) torna
público que, em 29 de janeiro de 2019, em sua sede, foi realizada Eleição e, por maioria
dos votos, foi eleita a Técnica em Contabilidade MÉRCIA CRISTINA ANDRADE DIAS como
Vice-presidente de Registro e Cadastro deste Regional, para o mandato de 29/01/2019 a
31/12/2019.

Salvador-BA, 21 de março de 2019.
ANTONIO CARLOS RIBEIRO DA SILVA

Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo de Contratação nº 005/2019: Espécie: Contrato. Contratante:
Conselho Regional de Contabilidade de Minas Gerais. Contratada: Telefônica Brasil S.A. /
CNPJ nº 02.558.157/0001-62. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de TELEFONIA MÓVEL (Serviço Móvel Pessoal - SMP). Valor global estimado: R$
12.499,20 (doze mil, quatrocentos e noventa e nove reais e vinte centavos). Data da
assinatura: 1º/03/2019. Vigência: de 25/03/2019 a 24/03/2020. Modalidade: Pregão
Eletrônico nº 001/2019.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Aditivo. Processo Compras 085/2014. Objeto: Contratação de Seguro Empresarial.
Contratada: TOKIO MARINE SEGURADORA S/A. Motivo: Renovação Contratual. Vigência: 12
(doze) meses a partir do dia 02 de março de 2019. Valor total: R$ 40.590,28 (quarenta mil
e quinhentos e noventa reais e vinte e oito centavos). Data de Assinatura: 01 de março de
2019.

CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMÓVEIS DA 1ª REGIÃO
AVISO DE CANCELAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Licitatório 2019/000643 - Pregão Presencial. Cancelamento da sessão de licitação
marcada para 22/03/2019, às 14h (publicado no D.O.U. do dia 01/03/2019). Objeto:
Aquisição de Veículos. Motivo: Acolhimento de petição contra ato convocatório - será
designada nova data para a realização do certame (art. 12, §2º, Decreto nº 3.555/00).
Informações complementares: (21) 3514-1862;
licitacao@creci-rj.gov.br e www.creci-rj.gov.br.

MANOEL DA SILVEIRA MAIA
Presidente

CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMÓVEIS-CRECI 6ª REGIÃO
AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Pregoeiro RETIFICA o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 01/2019 - SRP Nº
0001/2019 - PROCESSO ADMINISTRATIVO S-1345/19 de objeto "Materiais gráficos", publicado
em 20/03/2019, na página 164, seção 3 do Diário Oficial da União.

Onde se lê, no item 3.1 do termo de referência:
O valor total previsto para aquisição do objeto é de R$240.371,16 (Duzentos e

quarenta mil, trezentos e setenta e um reais e dezesseis centavos)...
Leia-se:
O valor total previsto para aquisição do objeto é de R$250.962,61 (Duzentos e

cinquenta mil, novecentos e sessenta e dois reais e sessenta e um centavos)...
Onde se lê, na tabela do item 3.2 do termo de referência:
Item 21 = R$0,00
Valor total dos itens 19, 20 e 21 = R$2.572,83
Valor total dos itens 28, 29 e 30 = R$77.469,74
Valor Geral = R$240.371,16.
Leia-se:
Item 21 = R$7.072,13
Valor total dos itens 19, 20 e 21 = R$9.644,96
Valor total dos itens 28, 29 e 30 = R$80.989,06
Valor Geral = R$250.962,61

Curitiba-PR, 20 de março de 2019.
MARCELO MIRANDA

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 13ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Modalidade: Tomada de preços nº. 002/2016; Objeto: Prestação de serviços de Assessoria
contábil do Conselho Regional de Educação Física - CREF13/BA. Contratado: MPF
ORGANIZACOES CONTABEIS LTDA - EPP, CNPJ 02.877.171/0001-29. Vigência do termo
aditivo: 12 (doze) meses, 18.03.2019 a 18.03.2020. Valor global: R$ 53.582,28 (cinquenta e
três mil, quinhentos e oitenta e dois reais e vinte e oito centavos), correspondendo a R$
4.465,19 (quatro mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais e dezenove centavos)
mensais.

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO CEARÁ
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°04/2019

Nº Processo: 74/2019. Objeto: contratação de ferramenta de pesquisas e comparação de
preços praticados pela administração pública, chamada BANCO DE PREÇOS. Contratado: NP
CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLOGICAS LTDA, CNPJ/MF Nº. 07.797.967/0001-95. Valor
global: R$7.990,00 (sete mil novecentos e noventa reais). Fundamento Legal: art. 25º, I e
II, da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Fortaleza, 18 de março de 2019. ANA PAULA BRA N DÃO
DA SILVA FARIAS- COREN-CE Nº. 259.338 - Presidente.

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

CONTRATO 05/2018
Espécie: 1º Aditivo ao Contrato nº: 05/2018. Processo de Dispensa de Licitação: 063/2018.
Locatário: Conselho Regional de Enfermagem do Ceará-Coren-CE, CNPJ 06.572.788/0001-
97. Locador: RAIMUNDO ALÉSSIO DIÓGENES CHAVES, CPF nº. 440.273.383-91. Objetivo:
prorrogado o contrato nº 05/2018 por mais um período de 12 (doze) meses, iniciando-se
em 14/03/2019 e terminando em 14/03/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.666 de 1993.
Data de assinatura: 14 de março de 2019.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2018 - SRP

Processo nº 173/2018 - COREN/CE
Contratação de empresa especializada em serviços continuados de solução de
pagamentos por meio eletrônico, que seja responsável pelo fornecimento de terminais
e pela coleta, captura, processamento e liquidação das transações financeiras nos
recebimentos de cartão de crédito e débito.

henrique.dias
Destacar

henrique.dias
Destacar

henrique.dias
Destacar




